1 / 2

精神障害者地域生活支援
とうきょう会議
運営委員会 議事録

期日：2018 年 12 月 27 日（木）
時間：19:30～20:00
場所：すぎなみ１５１
司会：鈴木卓郎      記録：丹菊敏貴
参加者：理事 4 名中  1 名、監事 2 名中  0 名、運営委員 7 名中  0 名、
    センター部会  1 名、事務局 4 名中  1 名、会員  1 名   計  4 名
理事（出席者は氏名の前に○）
○ 鈴木 卓郎  金川 洋輔  岡野 佳子  齋藤 隆彦
監事
 近藤 淳  今村 まゆら
運営委員
 東 貴宏  田中 直樹  今村 あゆみ  樋口 勝
 瀬川 聖美  渡辺 真也  蓮沼 和音

支援センター部会からの参加
○ 高田 俊太郎
事務局
○ 丹菊 敏貴  三村 豊
 進藤 征寛
会員の参加
○ 阿部 幸枝

 本日の運営委員会は、参加者が少なく、不成立となりました。
 議案は、次回の運営委員会に持ち越すこととなりました。

1. 次回の「とうきょうキャラバン」
 担当：事務局

 2018 年 11 月 29 日に開催された運営委員会で、東京都「見える化改革」の動きについて情報共

有を行いました。

 2018 年 10 月 17日都政改革本部会議（第 19回）会議資料 2-10（福祉保健局「障害者施策」）の

内容は、障害者施策の内容となっているが、そのほとんどが精神障害者分野の地域移行についての

資料となっていることを資料で確認しました。

 そのことに着眼し、今年度中に、とうきょうキャラバンで、この「見える化改革」で扱われてい

る内容をテーマにして行った方がよいとの意見があり、今回の運営委員会で具体的な企画内容を検

討することとなりました。

2. 2019 年度の活動計画等
 担当：事務局

2 / 2

 前回の運営委員会で、2019 年度に向けた活動計画について議案が上がっていましたが、参加者

が少なかったため、今回の運営委員会で検討をおこないます。

 2019年度は役員改選の年度にも当ります。

 都精民協では、2019 年度に向けて役員改選と役割分担を行います。それとの兼ね合いもあり、

とうきょう会議の都精民協担当についても確認が必要です。

 その他、活動全体の方向性についても、検討をお願いします。

3. 次年度都精民協対都要望に向けて
 担当：事務局

 都精民協では、次年度対都要望に向けて準備が始まります。都精民協経由で都に要望すべき点に

ついて検討ください。

4. 都精民協設立 25 周年記念誌完成の報告
 担当：事務局

 都精民協設立 25周年記念誌が完成しました。

5. 「各部会報告・連絡等」
◆東部ブロック
◆スポーツ企画部会
 前回の運営員会で意見交換をした、東京都スポーツ交流祭精神障害者バレーボール大会の開催体

制について、その後のスポーツ企画部会と中部センターとのやりとりの結果、中部センターから打

合せの申し入れがあり、2019 年 1 月 15 日（火）16 時から中部センターで打ち合わせが行われる

ことになりました。

◆研修部会
◆支援センター部会
◆東京都障害者施策推進協議会
◆東京都自立支援協議会
◆とうきょうキャラバン
◆東京都精神保健福祉連絡会／東京都精神保健福祉民間団体協議会 担当
(1) 次回の東京都精神保健福祉連絡会／東京都精神保健福祉民間団体協議会
日時： 2019 年 2 月 27 日（水）18:30 から 20:30
場所： 飯田橋セントラルプラザ 4 階 東京都民生児童委員連合会（都民連）会議室

◆事務局
◆その他

●次回運営委員会：

日時：2019 年 1 月 15 日（火）19:30～

会場： すぎなみ１５１

以上